Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a

atuação da Fundação Nacional do Índio – FUNAI e do Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA na

demarcação de terras indígenas e de remanescentes de

quilombos.

REQUERIMENTO Nº    , DE 2015.

(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de Mesa Redonda para

debater, no Estado de Sergipe, a

demarcação de terras para a população

remanescente dos quilombos.

Senhor Presidente, nos termos regimentais, requeiro realização de Mesa

Redonda para debater a demarcação de terras para a população remanescente dos

quilombos a ser realizado em data oportuna na cidade de Aracaju/Sergipe.

JUSTIFICATIVA

 A demarcação de terras para as comunidades remanescentes dos quilombos é

uma realidade na política agrária nacional. No Estado de Sergipe, a demarcação dessas

terras tem suscitado caloroso debate e dividido opiniões, sobretudo quanto à forma da

sua implementação. Assim, requeremos a realização de mesa redonda que congregue

todas as partes envolvidas no processo, como o INCRA, o Ministério Público Estadual,

a Fundação Palmares, a Organização Não Governamental Cáritas, os Municípios

afetados, bem como os proprietários de terra e posseiros da região.

Sala das Reuniões, em                 de dezembro 2015.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD/SERGIPE